
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 71
del 06/12/2024

Oggetto: Approvazione variazione al Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre alle ore 12:16 in modalità mista presso l'ufficio del 
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai presente nella 
sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni, gli Assessori Sandro Salvatore Deplano, 
Michela Puddu e Gian Paolo Lai sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati 
individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire 
alla discussione e alle operazioni di voto.

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed approvazione del 
Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, prevedendo quanto segue:

1.  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a)   adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b)   approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 
complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 
superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici.

5.Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza.

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 che reca la disciplina di attuazione dell’art.  37 comma 6 del codice, a 
norma del quale con l’allegato sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai 
quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

ACCERTATO che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, 
n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice;



Pag. 3 di 6

DATO ATTO che con prot 5163 del 28/11/2024 è pervenuta la convenzione firmata per gli interventi connessi al 

Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi infrastrutturali (Ordinanza del Direttore generale 
della protezione civile, n. 5 del 29 ottobre 2024), nella quale si riconosce al Comune di Ussassai il finanziamento 
dell’intervento per la risoluzione delle criticità da deficit idrico, dell’importo complessivo di € 270.000,00 CUP 

D18B24000320002; 
DATO ATTO che l'Amministrazione intende dare corso all'intervento denominato INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE URBANE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO dell’importo complessivo di € 150.000,00 CUP D15F24000140001, con propri fondi di bilancio;

PRESO ATTO che il responsabile della programmazione ha predisposto la variazione allo schema del programma dei 
lavori pubblici per il triennio 2024 – 2026 con il relativo elenco annuale ed il programma triennale degli acquisti 
2024-2026, composto dalle seguenti schede:

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

• Scheda D: elenco degli interventi del programma

• Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale

PRESO ATTO che lo schema del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal 
referente responsabile del programma, nonchè il programma triennale degli acquisti, devono essere adottati e 
redatti nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 3 e 4 dell’Allegato I.5 e, successivamente all’adozione, pubblicati 
sul sito istituzionale del committente e comunicati alla banca dati nazionale dei contratti pubblici, nel rispetto 
dell’art. 37 c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 225 c. 2 la succitata disposizione dell’art. 37 c.  4 acquista efficacia dal 1° Gennaio 
2024 e che pertanto in via transitoria continua ad applicarsi la disposizione di cui all’art. 21 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., a norma della quale il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del Codice dei contratti pubblici, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

VISTA la nota prot. n. 6213 del 30.06.2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le 
opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – 
Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere – secondo la quale, con 
riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell'articolo 225, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, continuano a valere le modalità dell'applicativo 
informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 48 in merito alla competenza della Giunta 
all'adozione del presente atto;

ESAMINATA la variazione allo schema del programma dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 come sopra 
composta e ritenuta meritevole di approvazione;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile area tecnica e vigilanza, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il parere di regolarità contabile in atti, espresso dal Responsabile area finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI:

-  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

-  lo Statuto Comunale;

DELIBERA



Pag. 4 di 6

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

DI ADOTTARE la variazione allo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 con il relativo elenco 
annuale, ed il programma triennale degli acquisti 2024-2026, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, redatti ai sensi dell’art. 37 e dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, composto dalle seguenti schede:

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

• Scheda D: elenco degli interventi del programma

• Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale

DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e il relativo elenco annuale saranno 
pubblicati a norma di legge; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 05/12/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 05/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 06/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 06/12/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-12-07T09:28:35+0100
	Francesco Usai


		2024-12-09T10:01:48+0100
	CUBONI CRISTINA ec8a6e711442d352d254dbe4f4f791efff490cd1




